
Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje v roce 2010 1

SOUHRN HLAVNÍCH POZNATKŮ  
Demografický vývoj • Počet obyvatel Ústeckého kraje se prakticky nezměnil, vyšší počet 

narozených než zemřelých nepokryl záporný dopad převisu vystěhovalých 
z kraje nad přistěhovalými do kraje, kterých ubylo především ze zahraničí. 

• Porodnost v Ústeckém kraji i přes klesající tendenci stále zůstává na 
relativně vysoké úrovni (převážně v důsledku vlivu věkové struktury 
populace), úmrtnost i přes mírný nárůst zůstává nižší než porodnost  

•  počet narozených mimo manželství stále přibývá – již více než 54 %  
•  nepříznivý vývoj kojenecké i novorozenecké úmrtnosti 
•  zvyšování věku žen při porodu dítěte, odkládání mateřství 
•  pokles úhrnné plodnosti v návaznosti na pokles počtu narozených dětí 

• I přes stagnaci potratovosti stále nejhorší krajské hodnoty 
• Naděje dožití se zvyšuje rychleji u mužů 
• Nejčastější příčiny úmrtí se nemění – zůstávají jimi selhání oběhové 

soustavy a novotvary 
• Klesající sňatečnost provází rovněž nižší rozvodovost 
• Příznivá věková skladba obyvatelstva, nízký průměný věk v kraji 
 

Sociální vývoj • V kategorii pracovní síly poklesl počet zaměstnaných při současném 
nárůstu nezaměstnaných, zároveň vzrostl i počet obyvatel starších 15 let, 
tedy potencionální zdroj pracovní síly 

• U počtu ekonomicky neaktivních se zvyšuje podíl studentů, podíl 
důchodců meziročně mírně klesl 

• Zaměstnanost v zemědělství beze změn, ve službách vzrostla 
• Míra zaměstnanosti osob ve věku mezi 20 a 64 lety pod celorepublikovou 

úrovní a s klesající tendencí 
• Míra ekonomické aktivity téměř beze změn, výraznější nárůst u žen 
• Trh práce stále ovlivněný nepříznivou hospodářskou situací 

• obecná míra nezaměstnanosti trvale rostla  
• kolísání počtu evidovaných uchazečů o práci (MPSV)  
• pozvolný nárůst volných pracovních míst  
• okresy kraje trvale mezi nejhůře postiženými nezaměstnaností 

• Zaměstnaní cizinci spoléhají spíše na živnostenská oprávnění 
• Prohloubení rozdílu mezi průměrným výdělkem mužů a žen 
• Rychlejší nárůst příjemců předčasných důchodů 
• Nárůst dětí v předškolních zařízeních předznamenává budoucí růst jejich 

počtu ve vyšších typech škol 
• Trvale vysoká kriminalita, objasněnost klesá 
• Pokles dopravní nehodovosti provázený nižším počtem usmrcených 
 

Ekonomický vývoj • V Ústeckém kraje dochází v roce 2009, stejně jako ve většině krajů, 
ke zpomalení růstu HDP a k poklesu tvorby hrubého fixního kapitálu. 

• Vývoz z Ústeckého kraje se v roce 2010 zvýšil o 16,7.  Ve zbožové struktuře 
si drží nejsilnější postavení stroje a dopravní prostředky (29,1 % 
na celkovém objemu vývozu kraje). V teritoriální struktuře trvá převažující 
zastoupení vývozu do států Evropské unie (88,8 %), vývoz do Německa 
dosahoval 41,2 % z celkového vývozu kraje. 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje v roce 2010 2 

• Zemědělská produkce na hektar zemědělské půdy je nejnižší za posledních 
5 let. Meziročně poklesla o více než pětinu a na jejím poklesu se podílela jak 
podprůměrná sklizeň, tak i snížení živočišné produkce 

• V průmyslu dochází v roce 2010 k oživení, které se projevilo v nárůstu tržeb, 
který byl o 8,2 p.b. vyšší než v ČR, rovněž zvýšení produktivity práce v kraji 
bylo nad celorepublikovou úrovní.  

• Základní stavební výroba se v podnicích se sídlem v  kraji (s 50 a více 
zaměstnanci) snížila o 16,2 %, ke snížení došlo ještě v dalších 9 regionech 
republiky. Pokles byl doprovázen snížením počtu zaměstnanců o 7,8 %, což 
se projevilo v relativním zvýšení průměrné mzdy (+0,4 %). Pokračuje pokles 
počtu nově zahájených bytů, zejména v důsledku výpadku výstavby 
bytových domů. 

 

Životní prostředí • Výměra orné půdy má dlouhodobě sestupnou tendenci, a to zejména 
ve prospěch trvalých travních porostů. 

• Pokračuje růst počtu ekologických zemědělců i podíl ekologicky 
obhospodařované půdy zejména v oblastech s intenzivnějším využíváním 
zemědělsky méně vhodných ploch (např. podhorských oblastí). 

• Dloudobě klesá specifické množství vody fakturované domácnostem. 
• Podíl obyvatel bydlících v domech napojených na kanalizaci v kraji se 

v posledních třech letech ustálil stejně jako podíl napojených obydlí 
na kanalizaci s koncovou čistírnou odpadních vod. 

• Meziročně se zvýšil podíl čištěných odpadních vod. 
• Ústecký kraj je největším znečišťovatelem (REZZO 1-4) měrných emisí 

SO2 mezi kraji, průměr ČR převyšuje více než 5krát. Z hlediska emisí NOx 

překračuje dlouhodobě více než 3,5krát celorepublikový průměr, mezi kraji 
zaujímá po Hl. m. Praze druhou nejhorší pozici. 

• Produkce komunálního odpadu na 1 obyvatele (335 kg za rok) 
dlouhodobě převyšuje celorepublikový průměr a v mezikrajském srovnání 
je třetí nejvyšší. 

• Množství odděleně sbíraných složek komunálního odpadu v kraji 
meziročně kleslo a je dlouhodobě podprůměrné. 



 


